- 1 -

湘信院通〔2023〕77 号

关于印发《湖南信息学院消防安全提质

整改工作方案》的通知

各处室部委(中心)、二级学院、附属幼儿园：

为深刻汲取浙江省武义县伟嘉利工贸有限公司、北京市丰

台区长峰医院住院部东楼火情事故教训，进一步做实学校消防

安全工作，确保师生生命财产安全，建设更高水平平安校园，

结合学校实际，特制定《湖南信息学院消防安全提质整改工作

方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南信息学院

2023 年 5 月 9 日

- 2 -

湖南信息学院

消防安全提质整改工作方案

为深刻汲取浙江省武义县伟嘉利工贸有限公司、北京市丰

台区长峰医院住院部东楼火情事故教训，进一步做好我校学校

消防安全工作，切实维护广大师生生命安全，根据湖南省教育

厅《关于切实做好学校消防安全工作的紧急通知》(湘教通〔2023〕

116 号)文件精神，特制定此方案。

一、指导思想

以习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示为根本

遵循，坚决落实省委、省政府领导指示要求，充分认识做好当

前学校安全工作的极端重要性，进一步提高政治站位，强化底

线思维，增强风险意识，聚焦校园安全工作重点任务，狠抓校

园安全责任末端落实，紧盯校园风险隐患排查整治，坚决防范

遏制各类校园安全事故，以实际行动维护广大师生生命财产安

全。

二、组织领导

成立湖南信息学院消防安全提质整改工作领导小组，负责

统一指挥、统一协调、统一组织，成员如下：

组 长：姜佐澧 党委副书记

副组长：刘龙刚 、鄢敦望、尹开源、唐武明、陈艺夫、瞿

佳木、黄 涛、刘汨凡、周京伟

成 员：学校各部门主要负责人、各二级学院党政主要负

责人。

- 3 -

三、主要任务

(一)消防安全教育“大宣传”。集中开展消防安全“五

个一”教育活动，各二级学院要观看一次《警示》教育片(该

片相关内容高度敏感，严禁对外传播和上网，引发舆情将追究

责任单位和个人的责任)、举办一节消防知识“第二课堂”、

组织一次精准性宣传教育、召开一次消防主题班会、建立一

个固定教育阵地；进一步落实“三自主两公开一承诺”制度，

在学校关键区域、重点部位制作公示栏，深入推进消防安全标

准化管理达标创建工作。(责任部门：学工处、保卫处、宣传

部、二级学院)

(二)消防应急疏散“大演练”。要完善细化灭火和应急

疏散预案，联合属地消防救援机构，以院系、年级、班级或

社区为基本单元，组织开展全员灭火、疏散演练，提高师生

在紧急情况下逃生自救能力。(责任部门：保卫处、各部门、

学生社区、二级学院)

(三)消防安全设施“大检查”。要按照《消防法》《高

等学校消防安全管理规定》《普通高等学校消防安全工作指

南》等法律规章配置消防设施、器材；要在全校开展一次消

防设施大检查，对应急照明灯、安全出口指示灯、疏散指示

标志、灭火器、消防水枪、水带等消防设施进行维护保养、

检测或更换，确保完好有效；要确保学校应急救援微型消防

站、消防水泵房正常运转，全校消防安全通道正常通行。(责

任部门：保卫处)

(四)消防安全问题“大整改”。要紧盯学生宿舍、食堂、

- 4 -

教学楼、办公楼、实验实训室、消防控制室以及油气输送管

道等重要部位，及时排查整治消防问题隐患；各部门、二级

学院、学生社区、经营单位要以自查的方式排查安全隐患问

题，列出安全隐患整改任务清单，明确整改责任人和整改时

间，建立安全隐患整改台账。对发现的风险点和安全隐患，要

及时录入教育安全管理平台，实行“一单四制”闭环管理，坚

决避免走过场、做样子、浮于表面等现象，真正从根本上消除

隐患、从根本上解决问题，严防火灾事故发生。(责任部门：保

卫处、二级学院、学生社区、经营单位)

(五)消防应急处置“大提升”。要进一步完善应急预案和

专项方案，充分考虑各种不确定性因素，努力把问题想全、把

措施定细、把责任压实，切实增强针对性、操作性和实效性。

要严格执行领导干部在岗带班、24 小时值班和突发事件信息报

告制度，对突发事件务必做到第一时间发现、第一时间报告、

第一时间处置，确保信息畅通、指挥高效、处置有力；要加强

志愿消防队伍建设，加强值班值守、防火巡查，提高初起火灾

处置能力。(责任部门：学校办公室、保卫处、武装部)

四、工作要求

(一)提高认识，加强领导。要深刻认识做好消防安全工作

的重要性，强化领导责任，夯实主体责任和监管责任，确保安

全行动目标任务落实到位。

(二)统筹安排，精准监管。要把消防安全提质整改工作

同“全省重大事故隐患专项排查整治行动”“安全生产翻

身仗”有机结合起来，统筹安排部署，有序组织实施，确保各

- 5 -

项工作任务有效融合，相互促进。

(三)加强检查，跟踪问责。学校安全工作委员会落实每周

一查一总结制度，并在董事会、党委会、校务会工作联席工作

会议上采取通报、警示等措施，推进学校各部门、二级学院消

防安全工作彻底提升整改到位，确保取得实实在在成效，对因

整治工作失职渎职，造成严重危害后果的，要严肃追究责任。